[bookmark: _GoBack]СОГЛАШЕНИЕ №____
о создании базовой кафедры

                           «___________________________________________»
специальность
		       			                                              «____» ___________ 20__ г.
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Московской области «Профессиональный колледж «Московия», лицензия № 75989 от 24.06.2016г.,серия 50Л01, № 0007869,с 24.06.2016г (бессрочно); Свидетельство о государственно аккредитации № 3942 от 02.09.2016г.,серия 50Л01, № 0000128,срок действия до05.05.2021г. (далее по тексту – «Колледж» в соответствующем падеже) , действующее на основании Устава, в лице директора Нерубенко Сергея Михайловича, и  _______________________________________________________, в лице ___________________________________, действующего на основании _________, именуемое в дальнейшем «Базовый партнер», с другой стороны,
совместно именуемые Стороны, заключили настоящее соглашение (в дальнейшем «Соглашение» о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Стороны в целях расширения и углубления дружественных отношений, установления взаимных связей по учебной, научной и производственной деятельности, договорились создать кафедру на базе_______________________________________________________________ (далее – базовая кафедра) в целях улучшение подготовки квалифицированных специалистов, усиление практической направленности учебного процесса, а также проведение совместных научно-практических исследований и   усиления методического обеспечения подготовки обучающихся по направлению подготовки (специальности) «________________________».
Стороны договорились, установить взаимовыгодное сотрудничество и обязуются совместно действовать для достижения целей, предусмотренных Уставами Сторон, по направлениям:
1. комплексное взаимодействие в образовательной, научной и инновационной сферах с Базовым партнером;
1. реализация программы подготовки кадров в интересах Базового партнера;
1. привлечение к учебному процессу высококвалифицированных работников Базового партнера;
1. проведение у Базового партнера стажировок, практики обучающихся;
1. подготовка предложений по организации целевой подготовки кадров в интересах Базового партнера;
1. подготовка предложений по организации стажировки у Базового партнера преподавателей Колледжа и повышению квалификации работников Базового партнера;
1. подготовка предложений по проведению совместных научно-исследовательских работ;
1. анализ и подготовка рекомендаций по совершенствованию учебных планов и рабочих программ учебных дисциплин по направлениям кафедры с привлечением высококвалифицированных работников Базового партнера;
1. корректировка учебных планов в соответствии с потребностями рынка труда;
1. участие в работе учебно-методических советов по профильным для базовой кафедры направлениям подготовки / специальностям.
1.  располагать базовую кафедру (по договоренности) как на территории Базового предприятия, так и в мастерских или учебно-производственных лабораториях Колледжа с использованием оборудования Базового предприятия.
3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Обязательства Колледжа:
3.1.1. Направляет обучающихся к Базовому партнеру для прохождения (учебной, производственной, преддипломной и других видов) практики с целью приобретения профессиональных умений и навыков по выбранной специальности / направлению подготовки, отвечающих требованиям рынка на основе заключения дополнительного договора на проведение практики обучающихся.
3.1.2. Привлекает представителей Базового партнера к участию в научно-образовательном процессе Колледжа, посредством формирования совместных групп разработчиков.
3.1.3. Привлекает специалистов Базового партнера к преподавательской деятельности для разработки и преподавания новых курсов.
3.1.5. Проводит научно-исследовательские работы по заказам Базового партнера, посредством формирования совместных коллективов.
3.1.6. Проводит информационную и профессионально-ориентационную работу у Базового партнера с целью формирования контингента студентов Колледжа.
3.1.7. Привлекает высококвалифицированных специалистов Базового партнера для работы в составе государственных экзаменационных и аттестационных комиссий.
3.1.8. Осуществляет мероприятия по повышению научно-методического потенциала, в том числе: переподготовка и повышение квалификации специалистов Базового партнера (на основе договоров возмездного оказания услуг).
3.1.9. Использовать для обеспечения своей деятельности учебно-лабораторную, научную, информационную, производственную и материально-техническую базу как Базового партнера, так и колледжа, а также сторонних предприятий на договорной основе.
3.1.11. Обеспечить размещение, предоставленного оборудования для использования в учебном процессе, в подготовленных помещениях колледжа.

3.2. Обязательства Базового партнера:
3.2.1. Создать условия для прохождения обучающимися Колледжа (учебной, производственной, преддипломной и других видов) практики с целью приобретения профессиональных умений и навыков по выбранной специальности / направлению подготовки, отвечающих требованиям рынка на основе заключения дополнительного договора на проведение практики обучающихся.
3.2.2. Содействовать в организации методических и консультационных услуг для студентов и слушателей программ профессиональной переподготовки и повышения квалификации.
3.2.3. Содействовать проведению научных исследований и разработок, внедрению перспективных разработок в производственный процесс.
3.2.4. Содействует в трудоустройстве выпускников Колледжа на основе предварительно согласованных заявок на поиск и подбор персонала на вакантные должности, предоставляет вакантные места для последующего трудоустройства выпускников Колледжа.
3.2.5. Направляет в Колледж высококвалифицированных специалистов для работы в составе государственных экзаменационных и аттестационных комиссий.
3.2.6. Принимает участие в организации для обучающихся Колледжа стипендиальные программы Базового партнера.
3.2.7. Содействует осуществлению обмена методическими материалами.
3.2.8. Содействует выявлению требований, предъявляемых потенциальными работодателями к выпускникам Колледжа по направлению подготовки / специальности «____________________________________» и формированию предложений по адаптации соответствующих образовательных программ.
3.2.9. Оказывает содействие в разработке актуальных программ переподготовки и повышения квалификации для представителей Базового партнера (семинары, тренинги, программы профессиональной переподготовки и повышения квалификации и т.д.).
3.2.10. Участвует в проведении совместной учебно-методической работы, в том числе в разработке учебных планов подготовки, обучающихся по направлению подготовки / специальности «__________________________________________».
3.2.11. Содействует проведению совместных научных мероприятий (семинаров, конференций) по приоритетным направлениям, организации совместных научных и научно-методических публикаций.
3.2.13. предоставить Колледжу оборудование для использования в образовательном процессе (по отдельному договору).

4. СРОК ДОГОВОРА
0. 4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до «___» ________________ 20___ г.
0. 4.2. Если ни одна из Сторон не направит другой Стороне отказ от продления настоящего договора до даты прекращения его действия, срок действия договора автоматически продлевается на 3 (три) года.

5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ УСЛОВИЙ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
            5.1.Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон, о чем Стороны извещаются в письменном виде, не позднее чем за 20 (двадцать) дней до даты расторжения Договора.
             5.2.По соглашению Сторон в договор могут быть внесены изменения и дополнения, оформленные в письменном виде.
             5.3.Все разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, разрешаются путем переговоров. При не достижении согласия – в установленном действующим законодательством РФ порядке.
6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Стороны не несут никаких имущественных и финансовых обязательств по настоящему договору.
6.2. Настоящий договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	КОЛЛЕДЖ
	 ПАРТНЕР

	«Колледж»

	«___________»

	ГАПОУ СПО МО «Профессиональный колледж «Московия»
142002, Московская область, г. Домодедово, Западный мкр., ул. Текстильщиков, д.41
ИНН/КПП 5003091358/ 500901001
ГУ БАНКА России по ЦФО г. Москва 35
БИК 044525000
Р/с 40601810945253000001
	ИНН
КПП
Почтовый адрес:
Телефон/факс
сайт:
e-mail:

	Директор
__________________     С.М. Нерубенко
	Директор:
____________________